
Ano VI - Ediçã500 Pág 1  Araguari, 21 de outubro de 2024                                                Edição 730

Portaria nº 180 de 1º de outubro de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Michel 
Fernandes Pereira  ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, 
(Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais), 
com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 
de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias 
regulamentares do servidor Michel Fernandes Perei-
ra Agente Administrativo deste Legislativo, referen-
te ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no 
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal,  produzindo efeitos  a partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 181 de 1º de outubro de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora Maria 
das Dores de Maria e Pelegrini ocupante do cargo 
de Assessor Técnico Parlamentar, da Câmara Muni-
cipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, 
(Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais), 
com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 
de setembro de 1995, indenizar quinze dias de fé-
rias  regulamentares  da  servidora  Maria  das  Dores 
de Maria e Pelegrini  Assessor  Técnico Parlamentar 
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-

gor na data de sua publicação a ser realizada no 
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal,  produzindo efeitos a partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 182 de 1º de outubro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Maria  Fabiana 
Ferreira Cearence ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 
01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do Estatuto 
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639 
de 27 de fevereiro de 1974,  concede a servidora 
Maria Fabiana Ferreira Cearence Assessor de Gabi-
nete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste 
Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regu-
lamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no 
e-DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal,  produzindo efeitos a partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 183 de 07 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Poliana Godoi Di-
niz ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – 
Articulação  Política  Símbolo  CCL  03,  da  Câmara 
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto 
dos  Funcionários  Públicos  Municipais,  Lei  nº  1.639 
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Poliana Godoi Diniz Assessor de Gabinete – Articu-
lação  Política  Símbolo  CCL  03  deste  Legislativo, 
trinta dias consecutivos de férias  regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções  em contrário,  a  presente  Portaria  entra  em 
vigor  na data de sua publicação a ser  realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  07  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 184 de 08 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Jean Henri-
que Pires Rocha ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal 
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de  suas  atribuições  legais  e,  conformidade  com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e 
funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 
da Câmara Municipal  de Araguari,  constante da 
Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de  abril  de 
2023,  o  servidor  Jean  Henrique  Pires  Rocha  que 
havia  sido  designado para  exercê-las  em comis-
são, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções  em contrário,  a  presente  Portaria  entra  em 
vigor  na data de sua publicação a ser  realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  08  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 2  Araguari, 21 de outubro de 2024                                                Edição 730

Portaria nº 185 de 08 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Edlamar 
Helena  Garcia  Cardoso  ocupante  do  cargo  de 
Assessor  de  Gabinete  –  Articulação Política  Sím-
bolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas  atribuições  legais  e,  conformidade com 
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno desta  Casa, 
RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e 
funções  de  Assessor  de  Gabinete  –  Articulação 
Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de 
Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº 
209/23, de 11 de abril  de 2023, a servidora Edla-
mar Helena Garcia Cardoso que havia sido desig-
nada para exercê-las em comissão, na forma da 
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  08  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 186 de 08 de outubro de 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Danilo 
Araújo ocupante do cargo de Consultor  Jurídico 
Símbolo  CCD  02,  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas  atribuições  legais  e,  conformidade com 
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno desta  Casa, 
RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e 
funções de Consultor Jurídico Símbolo CCD 02 da 
Câmara Municipal de Araguari,  constante da Lei 

Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, 
o servidor Danilo Araújo que havia sido designa-
do para exercê-las em comissão, na forma da Le-
gislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  08  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº. 187, de 09 de outubro de 2024.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Consultor  Jurídico 
Símbolo  CCD  02  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  no uso de 
suas atribuições legais  e,  de conformidade com 
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa, 
RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de 
“Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA 03”,  da  Câ-
mara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei 
Complementar nº 209/23 de 11 de abril  de 2023, 
a servidora Ana Flavia Mujali Ribeiro que havia si -
do designada para exercê-las,  em comissão, na 
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Ana Flavia Mujali Ri-
beiro  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a 
provimento  em  comissão,  ocupar  o  cargo  de 
Consultor  Jurídico  Símbolo  CCD  02,  da  Câmara 
Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei 
Complementar  nº  209/2023,  de  11  de  abril  de 
2023.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação a ser realizada no e-
DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 09 de outubro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 188 de 09 de outubro de 2024.

“Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora  Cristina 
Martins  dos  Santos,  para  o  cargo  de  Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03,  da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas atribuições legais e, conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Cristina Martins 
dos Santos para, em regime Estatutário, median-
te a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara 
Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei 
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  09  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 189 de 09 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Milton Jose 
dos Reis, para o cargo de Assessor de Gabinete – 
Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara 
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas atribuições legais e, conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Milton Jose dos 
Reis  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a 
provimento em comissão ocupar o cargo de As-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 3  Araguari, 21 de outubro de 2024                                                Edição 730

sessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo 
CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari  (MG), 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 
de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  09  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 190 de 09 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Silvana Re-
sende da Silva, para o cargo de Assistente Legis-
lativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de 
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas  atribuições  legais  e,  conformidade com 
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa, 
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Silvana Resen-
de da Silva para, em regime Estatutário, mediante 
a provimento em comissão ocupar o cargo de As-
sistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara 
Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei 
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  09  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 191 de 16 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Silmaria Apare-
cia Lakmann ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Silmaria Aparecida Lakmann Agente Administrati-
vo deste Legislativo, dez dias consecutivos de fé-
rias regulamentares, referente ao período aquisiti-
vo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  16  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 192 de 16 de outubro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Larissa Campos 
de Freitas ocupante do cargo de Assessor de Ga-
binete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Larissa Campos de Freitas Assessor de Gabinete – 
Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Le-
gislativo, quinze dias consecutivos de férias regu-
lamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 

no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  16  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 193 de 18 de outubro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Taina  Cristina 
Silva  Viana  ocupante  do  cargo  de  Assessor  de 
Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora 
Taina Cristina Silva Viana Assessor de Gabinete – 
Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legis-
lativo,  dez  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação a ser realizada 
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, 
Estado  de  Minas  Gerais,  em  18  de  outubro  de 
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-10-21T16:31:43-0300
	zelap




